آئندہ اپنی نمازوں میں ذرا چشم تصور سے محسوس کیجیے کہ میں عین کعبے کے دروازے

کے سامنے سجدہ ریز ہوں دل پر خاص انوار کا نزول ہوگا ان شاء اللہ۔

حضرت شیخ عبدالقادر جیلانی رحمۃ اللہ علیہ

انجینئر مختار فاروقی

شیخ عبدالقادر جیلانی رحمہ اللہ جو عوام میں ”پیران پیر“ کے نام سے مشہور ہیں آپ کی ولادت 1077ء/470ھ میں اور وفات 1162ء/561ھ میں ہوئی۔ آپ بحیرہ کسپین کے جنوبی علاقے جیلان میں پیدا ہوئے جو ان کے بعد زیادہ وقت بغداد میں گزارا۔ آپ اگرچہ زمانی اعتبار سے امام ابن تیمیہ رحمہ اللہ سے پہلے کے ہیں تاہم آپ کا مقام و مرتبہ اور زندگی بھر کی مساعی متکلمین اور اصحاب ظاہر کے درمیان بیچ کی راہ کی ہیں۔

حاضری معمول سے زیادہ تھی اور سیمینار ہال کچھ کھچ بھرا ہوا تھا۔

ذاتی حالات و کوائف

نام: سید عبدالقادر، والد کا نام: سید ابوصالح عبداللہ (موسیٰ) بن جنگلی دوست، آپ کا سلسلہ نسب حضرت حسین ؑ سے جاملتا ہے۔ آپ بحیرہ کپسین کے جنوبی علاقے میں واقع عراق کے ایک صوبے جیلان یا گیلان میں 470ھ / 1077ء کو پیدا ہوئے۔ اور وفات ربیع الثانی 561ھ / اپریل 1162ء کو بغداد میں ہوئی۔

آپ تین برس کی عمر میں والدین کے ساتھ بغداد آئے، وہاں دس سال رہے اور پھر والدین کے ہمراہ واپس آباؤ علاقہ میں آگئے، اس کے بعد دوبارہ اٹھارہ سال کی عمر میں تحصیل علم کی غرض سے بغداد تشریف لے گئے اور اس وقت سے لے کر وفات تک یہی شہر آپ کی سرگرمیوں کی جولانگاہ بنا رہا۔